

foreligge vel ikke i nærværende Dieblit, men jeg skal, for at Thinget kan være beredt derpaa, kun nævne det her ganske kort. Det er en Folge af, at de paagældende Lovforslags Behandling nu er kommen paa et mere fremrykket Stadium, end den var, da Finantslovsforslaget blev vedtaget i Folkethinget.

Indenrigsministeren: Jeg har under Nr. 3 stillet et Endringsforslag til S. 19 L. A. 3 h, som gaar ud paa at faa den der omhandlede Sum til, ekstraordinære Understøttelse forhøjet, med 167 Rd. Det dreier sig ved dette Forslag særlig om Maaden, hvorpaa man skal affinde sig med Stutteriets Betjente ved dets eventuelle Opøsning. Der var i saa Henseende af mig til 3die Behandling i det andet Thing stillet et Forslag om en Bevilling af 2167 Rd. og en Forklaring om, hvorledes jeg ved Hjælp af denne Sum havde tænkt at affinde mig med Stutteriets Betjente, findes optagen i det Bilag, som Finantsudvalget i det andet Thing under Nr. 11 lod følge med sin Liste over Endringsforslag til 3die Behandling, og som findes trykt i Tillæg B. Sp. 1073—76. Min Hensigt var derefter i Overensstemmelse med hvad der sædvanligvis har været Brug, at give de Folk ved Stutteriet, som ikke havde tjent i nogen meget lang Tid, og som derhos overhovedet vare istand til at skaffe sig en anden Stilling, en Gratifikation een Gang for alle, afpasset efter deres Stilling og Billaar ved Stutteriet, og kun at fravige dette forsaavidt der var Tale om Personer, som havde tjent i længere Tid, eller som i alt Fald maatte siges at være uskillede til at skaffe sig nogen anden Tjeneste. I Kraft af dette havde jeg tænkt mig, at tvende Bøngemænd, hvoraf den ene nu har tjent i 62 og den anden i 52 Aar, hver skulde have en aarlig Understøttelse af 150 Rd., hvad jeg maatte anse for at være det Mindste, der udfordredes, naar disse Mennesker ikke skulde falde Sattigvæsenet til Byrde — og dette tvivler jeg ikke om at man ikke ønsker. Dernæst havde jeg tænkt mig, at der tillagdes Berider Lørup, der har tjent ved Stutteriet i 36 Aar, og som under sin Tjeneste ved samme er kommen tilfælde — hvil-

ket vel ikke hindrer ham i Udførelsen af hans nærværende Gjerning, men dog i alt Fald gjør ham mindre skiftet til at søge sig en anden — en aarlig Understøttelse af 400 Rd., ligesom jeg havde ment, at den gamle 67aarige Forvalter ved Ablingen derude Stumann, som ogsaa har tjent i meget lang Tid, — nemlig i 44 Aar — ved Stutteriet ogsaa burde have en aarlig Understøttelse af 400 Rd., hvoraf dog de 270 Rd. vilde være at udbetale ham som Pension, da han har været kongelig ansat tidligere, saa at der af det af mig udførte Beløb kun var tænkt ham tillagt 130 Rd. Hvad de Andre angaar, som der kun var Spørgsmaal om at udbetale en Gratifikation een Gang for alle, da var det paatænkt at tilstaa Dyrlege Holten 300 Rd. og en tredie Bøngemand 200 Rd. een Gang for alle, medens jeg havde ment af de øvrige Stutterbetjente 10 i Tallet, at ville give dem, der havde tjent længst — 4 i Tallet — Halvdelen af deres aarlige Lønning eller 120 Rd. hver, 3 Trediedelen af samme eller 68 Rd. hver og 3 Fjerdedelen eller 51 Rd. hver. Disse Beløb androge saaledes tilsammen 2167 Rd. Naar der nu ved Finantslovsforslagets 3die Behandling i Folkethinget dog kun blev vedtaget et samlet Beløb af 2000 Rd. til Understøttelser af denne Art, da har jeg al Grund til at tro, at dette tildels skete ved en Feiltagelse, og jeg er i alt Fald temmelig overbevist om, at der som det erede Thing her maatte ville følge mig ved at vedtage mit Forslag under Nr. 3, da vil man ikke i det andet Thing gjøre den ringeste Bønskelighed ved ogsaa at gaa ind derpaa. Det stillede sig nemlig saa ved 3die Behandling i det andet Thing, at Finantsudvalget der havde stillet et Underendringsforslag under Nr. 15, hvorefter den af mig begjærede Sum af 2167 Rd. skulde ændres til 2000 Rd., men at Ordfereren, der bemærkede, at dette Underendringsforslag var fremkommet paa Grund af den usikre Stilling, hvori Stutteriets Fremtid befandt sig, tillige fremhævede, at man ved senere paany at have overveiet Sagen var kommen til det Resultat, at man burde fratage Underendringsforslaget. Han vidste imidlertid ikke om der mulig kunde være et enkelt Medlem